
Г А З Е Т А  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  Д О Р О Г О М И Л О В О

№ 2 (90), 
2022 г. ПАНОРАМАДорогомилово

Повышения качества медицин-
ской помощи ждут и жители
нашего района – в апреле те-

кущего года начался капитальный
ремонт двух поликлиник, входящих
в состав ГБУЗ «Клинико-диагно-
стический центр № 4 ДЗМ города
Москвы», обслуживающего населе-
ние Дорогомилова. Как в настоящее
время организовано медобслужива-
ние жителей района? Об этом мы
побеседовали с депутатом Совета
депутатов муниципального округа
Дорогомилово Татьяной Андреевой.

— Татьяна Геннадьевна, куда се-
годня могут обратиться за медицинской
помощью жители Дорогомилова?

– Напомню, что несколько лет
назад в рамках программы модер-
низации столичного здравоохранения
в Западном округе был создан Кли-
нико-диагностический центр № 4, в
состав которого в качестве филиалов
вошло несколько районных поли-
клиник. В двух зданиях – на Физ-
культурном проезде, 6 (филиал № 2)
и Поклонной улице, 8, корпус 3 (фи-
лиал № 3) сейчас ведется капиталь-
ный ремонт, и в нашем районе, по
сути, работает только одно меди-
цинское учреждение – поликлиника
№ 57 на Кутузовском проспекте, 14
(филиал № 1). Естественно, нагрузка
на специалистов филиала значи-
тельно возросла, и врачи, и пациенты
испытывают серьезные неудобства,
страдает качество медицинского об-
служивания. Было принято решение
организовать забор биоматериалов
и прием пациентов участковыми
врачами и дежурным врачом в здании
на Киевской улице, 24, куда был пе-

реведен филиал № 3, однако ситуа-
цию это не спасает.

В поликлинике № 58 на Физ-
культурном проезде (филиал № 2)
можно было получить консультацию
врача-онколога, пройти диспансе-
ризацию, кроме того, здесь работал
травмпункт. Теперь, чтобы попасть
на прием к травматологу или спе-
циалисту отделения лечебной физ-
культуры, жители Дорогомилова
вынуждены ехать в район Фили-
Давыдково – в поликлинику № 131
на Кастанаевской улице, 47. 

В связи с закрытием на ремонт
сразу двух медучреждений значи-
тельно увеличилось время ожидания
записи ко всем специалистам Кон-
сультативно-диагностического цент-
ра № 4. Кроме того, головное здание
Центра (улица Крылатские Холмы, 3)
очень далеко и неудобно располо-
жено, поездки отнимают массу вре-
мени. Обращения муниципальных
депутатов и жителей по поводу ор-
ганизации дополнительного транс-
порта для поездок в КДЦ до на-
стоящего времени оставались без
внимания. Надеемся, что назначен-
ный новый главный врач Консуль-
тативно-диагностического центра
услышит нас и подключится к ре-
шению этой проблемы.

— Что, на Ваш взгляд, можно сде-
лать для улучшения медицинского
обслуживания жителей района?

– Я считаю, что уже назрел вопрос
об организации в районе собствен-
ного консультативно-диагностиче-
ского центра. Для этой цели могло
бы подойти здание на Кутузовском
проспекте, 16 – оно давно не вос-

требовано и его можно реконструи-
ровать под лечебное учреждение.
Уверена, при правильном подходе и
настойчивости этот вопрос можно
будет решить.

Порой у граждан складывается
впечатление, что нашей системе
здравоохранения не хватает средств
и специалистов, а я уверена, что
трудность совсем не в этом. Нашим
чиновникам недостает желания глуб-
же вникнуть в проблему, грамотно,
с максимальной эффективностью
подойти к расходованию бюджетных
средств, организовать процесс таким
образом, чтобы сотрудники работали
с наибольшей отдачей. Во главе угла
должна стоять забота о сохранении
здоровья жителей столицы.

— По Вашему мнению, сфере ме-
дицинского обслуживания нужны
дальнейшие реформы?

– Модель нашей системы здра-
воохранения, по сути, мало измени-
лась с момента ее создания Николаем
Александровичем Семашко, а было
это более века назад! Конечно, для
своего времени она была очень про-
грессивной, обладала достаточной
гибкостью и способностью учитывать
возможные положительные преобра-
зования в будущем.

Однако системе здравоохранения
необходимо двигаться вперед, чтобы
отвечать надеждам и чаяниям па-
циентов. Очень важно, чтобы люди,
ответственные за медицинскую сфе-
ру, всегда держали руку на пульсе
общественного мнения. Необходимо
развивать уже имеющиеся достоин-
ства системы здравоохранения и
стараться исправлять ее недостатки.

Нововведения должны внедряться
не для «галочки», их цель – повы-
шение качества медицинского об-
служивания. Труд врачей должен

оцениваться не по числу принятых
в день пациентов, а по тому, сколько
людей получили реальную помощь
и стали здоровы.

В столице продолжается реализация масштабной программы капитального ремонта поликлиник. В нее вошло более 200 зданий,
построенных еще в советское время, — практически половина амбулаторного фонда столицы. После модернизации медучреждения
начинают работать по новому московскому стандарту поликлиник, в них создаются современные лечебные и диагностические
возможности и сервисы, а пространство становится комфортнее для пациентов и специалистов.

Систему здравоохранения 
необходимо улучшать

СЛОВО ДЕПУТАТУ

Справка

«Московский стандарт+» – очередной этап масштабной городской про-
граммы модернизации учреждений здравоохранения первичного звена,
разработанной с учетом пожеланий пациентов и врачей. «Московский
стандарт+» поэтапно внедряется во всех без исключения поликлиниках,
а не только в тех, где планируется выполнить ремонт.

Согласно новым требованиям, после модернизации в каждом филиале
поликлиники должны работать врачи восьми наиболее востребованных
специальностей – врачи общей практики (терапевты), кардиологи, неврологи,
офтальмологи, эндокринологи, урологи, оториноларингологи и хирурги.
Во всех головных зданиях поликлиник дополнительно будут принимать
специалисты пяти узких направлений – аллергологи-иммунологи, гастро -
энтерологи, пульмонологи, колопроктологи и инфекционисты.

По возможности каждый филиал оснастят маммографом, рентгеном
или флюорографом, аппаратами УЗИ, а также оборудованием функцио-
нальной диагностики: системой мониторинга артериального давления,
ЭКГ, 12-канальным электрокардиографом.

В каждом амбулаторном центре будут работать МРТ, КТ, денситометр
(аппарат для исследования костной ткани), УЗИ экспертного класса, тре-
нажер тредмил (оборудование для контроля состояния сердца и сосудов),
эндоскопическое оборудование. Благодаря этому наиболее распростра-
ненные обследования можно будет пройти максимально близко к дому.

Еще одно изменение касается планировки зданий. Наиболее часто по-
сещаемые кабинеты (процедурные, выдача справок и направлений, кабинеты
дежурных врачей, кабинеты забора крови и анализов) будут расположены
на первом этаже. Менее востребованных специалистов и административный
персонал разместят на верхних этажах. Кроме того, кабинеты функцио-
нальной диагностики будут располагаться рядом с кабинетами узких спе-
циалистов везде, где это возможно. В целом получится интуитивно понятная
навигация, и у жителей не будет проблем с поиском нужного кабинета.

Сами помещения для приема пациентов расширят, сделают более свет-
лыми и удобными, оснастят эргономичной мебелью. Для сотрудников
поликлиники оборудуют комнаты отдыха, где специалисты смогут выпить
чаю, посидеть в тишине. А в фойе медучреждений откроются буфеты,
которыми смогут воспользоваться и врачи, и пациенты.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

15 июня 2022 г. № 7(61)-1СД

О назначении выборов депутатов 
Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», статьей 23 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 6 Закона города Москвы от 06 июля 2005 года № 38 «Избирательный кодекс

города Москвы», статьями 8 и 40 Устава муниципального округа Дорогомилово 
Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Назначить выборы депутатов Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово

на 11 сентября 2022 года.
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник».

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук



№ 2 (90), 2022 г. Панорама Дорогомилово2

Приложение к решению 
Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово
от 24.05.2022 № 6(60)-1СД

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными
полномочиями города Москвы» и постановлением Правительства Москвы от 02 июля 2013
года № 428-ПП «О порядке установки ограждений на придомовых территориях в городе
Москве» (с изменениями и дополнениями), рассмотрев решение общего собрания собственников
помещений в многоквартирном доме об установке ограждающих устройств на придомовой
территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 29,

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Согласовать установку ограждающих устройств на придомовой территории по адресу:

Кутузовский проспект, д. 29 – в количестве 2-х штук (шлагбаумы), согласно схеме, предо-
ставленной лицом, уполномоченным на представление интересов собственников помещений
в многоквартирном доме (приложение), при условии соблюдения требований по обеспечению
круглосуточного и беспрепятственного проезда на придомовую территорию пожарной техники,
транспортных средств правоохранительных органов, скорой медицинской помощи, служб
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, организаций газового хозяйства

и коммунальных служб, а также при отсутствии создания ограждающим устройством препятствий
или ограничений проходу пешеходов и (или) проезду транспортных средств на территории
общего пользования, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации
о градостроительной деятельности.

2. Уведомить уполномоченное лицо общего собрания собственников помещений в много-
квартирном доме о том, что все споры, возникающие между собственниками помещений в
многоквартирных домах, иными заинтересованными лицами по вопросам установки,
эксплуатации и демонтажа ограждающих устройств по адресу: Кутузовский проспект, д. 29,
решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в судебном
порядке.

3. Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово города Москвы,
Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы и лицу, упол-
номоченному на представление интересов собственников помещений в многоквартирном
доме по вопросам, связанным с установкой ограждающих устройств и их демонтажем. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Дорогомилово
www.dorogomilovo.info.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

24.05.2022 № 6(60)-1СД

О согласовании установки ограждающих устройств 
на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 29, Москва

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

На основании пункта 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве
отдельными полномочиями города Москвы», рассмотрев обращение заместителя префекта
Западного административного округа города Москвы Д.А. Гащенкова от 29 апреля 2022 года
№ ПЗ-1710/22,

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Отказать в согласовании проекта изменения Схемы размещения сезонных (летних) кафе

в части включения в Схему размещения сезонного (летнего) кафе площадью 116,0 кв.м при

стационарном предприятии общественного питания ООО «ОМ Киевская» по адресу: Украинский
бульвар, д. 7, в связи с технической ошибкой в обращении префектуры ЗАО г. Москвы от
29 апреля 2022 года № ПЗ-1710/22 в адресе размещения сезонного (летнего) кафе. 

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных органов испол-
нительной власти города Москвы, префектуру Западного административного округа города
Москвы, управу района Дорогомилово города Москвы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Дорого-
милово www.dorogomilovo.info.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

24.05.2022 № 6(60)-2СД

Об отказе в согласовании проекта 
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 

в части включения в Схему размещения сезонного (летнего) кафе

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года
№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе
Москве отдельными полномочиями города Москвы», рассмотрев обращение заместителя
префекта Западного административного округа города Москвы Д.А. Гащенкова от 31 мая

2022 года № ПЗ-2060/22,
Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Отказать в согласовании проекта изменения Схемы размещения сезонных (летних)

кафе в части включения в Схему размещения сезонного (летнего) кафе площадью 116,0 кв.м

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

15 июня 2022 г. № 7(61)-3СД

Об отказе в согласовании проекта 
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 

в части включения в Схему размещения сезонного (летнего) кафе



Панорама Дорогомилово 3№ 2 (90), 2022 г.

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

при стационарном предприятии общественного питания ООО «ОМ Киевская» по адресу:
Украинский бульвар, д. 7, в связи с тем, что:

- часть кафе размещается на отмостке МКД,
- отсутствует согласование с собственниками МКД,
- существует конфликт интересов между собственниками МКД и кафе. 

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных органов испол-
нительной власти города Москвы, префектуру Западного административного округа города
Москвы, управу района Дорогомилово города Москвы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Дорого-
милово www.dorogomilovo.info.

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

На основании пункта 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве
отдельными полномочиями города Москвы», рассмотрев обращение заместителя префекта
Западного административного округа города Москвы Д.А. Гащенкова от 06 мая 2022 года
№ ПЗ-1785/22,

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Отказать в согласовании проекта изменения Схемы размещения сезонных (летних) кафе

в части включения в Схему размещения сезонного (летнего) кафе площадью 103,0 кв.м при

стационарном предприятии общественного питания ООО «Хачапури Укроп» по адресу: Украинский
бульвар, д. 7, в связи с тем, что данное сезонное (летнее) кафе занимает общедомовое имущество
без согласования с собственниками помещений многоквартирного дома.

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных органов испол-
нительной власти города Москвы, префектуру Западного административного округа города
Москвы, управу района Дорогомилово города Москвы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Дорого-
милово www.dorogomilovo.info.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

24.05.2022 № 6(60)-3СД

Об отказе в согласовании 
проекта изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 

в части включения в Схему размещения сезонного (летнего) кафе

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года
№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе
Москве отдельными полномочиями города Москвы», рассмотрев обращение заместителя
руководителя Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы С.С. Хитрова
от 01 июня 2021 года № 01-01-09-8581/22, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Отказать в согласовании проекта изменения Схемы размещения нестационарных торговых

объектов, расположенных в инженерных сооружениях, переданных ГБУ «Гормост»:
- в части изменения площади и специализации на «Комплексную» 22 нестационарных

торговых объектов вида «Киоск»;  
- в части включения в схему размещения 5 нестационарных торговых объектов вида «Киоск»

со специализацией «Комплексная» в связи с тем, что НТО нарушат восприятие архитектурного
комплекса на Поклонной горе и на территории, прилегающей к предложенному месту размещения
НТО, имеется достаточное количество торговых объектов, в которых возможно приобрести
предложенную проектом Схемы продукцию. 

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных органов испол-
нительной власти города Москвы, Департамент жилищно-коммунального хозяйства города
Москвы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Дорого-
милово www.dorogomilovo.info.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального
округа Дорогомилово Н.В. Ткачука.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

15 июня 2022 г. № 7(61)-4СД

Об отказе в согласовании проекта 
изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов 

в части включения в Схему, изменения площади и специализации НТО

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года
№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе
Москве отдельными полномочиями города Москвы» и на основании обращения заместителя
префекта Западного административного округа города Москвы Д.А. Гащенкова от 05 мая
2022 года  № ПЗ-1749/22

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Согласовать проект изменения Схемы размещения сезонных (летних) кафе в части

включения в Схему размещения сезонного (летнего) кафе площадью 14,0 кв.м при стационарном
предприятии общественного питания ПК «ВИА РИНАЛЬДИ» по адресу: Можайский Вал ул., д. 6.

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных органов испол-
нительной власти города Москвы, префектуру Западного административного округа города
Москвы, управу района Дорогомилово города Москвы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Дорого-
милово www.dorogomilovo.info.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

24.05.2022 № 6(60)-4СД

О согласовании проекта 
изменения схемы размещения сезонных (летних) кафе 

в части включения в Схему размещения сезонного (летнего) кафе

В соответствии с Положением о проведении публичных слушаний в муниципальном
округе Дорогомилово, в связи с представленным проектом решения Совета депутатов

муниципального округа Дорогомилово «Об исполнении бюджета муниципального округа
Дорогомилово за 2021 год» 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

15 июня 2022 г. № 7(61)-5СД

О публичных слушаниях по годовому отчёту 
об исполнении бюджета муниципального округа Дорогомилово за 2021 год



№ 2 (90), 2022 г. Панорама Дорогомилово4

Газета «Панорама Дорогомилово» № 2 (90), 2022 г.
общественно-политическое издание

Учредитель: администрация муниципального округа 
Дорогомилово. 

Издатель: ИП Антропова Анастасия Владимировна
Главный редактор А.В. Антропова

Адрес издателя и редакции: 142110, Московская обл., г.о. Подольск, ул. Маштакова, д. 3, оф. 5  
E-mail: press-izdat@yandex.ru,  тел.: 8 (499) 409-62-31

Реестровая запись ПИ № ТУ50-02933 от 16.10.2020 г., выданная Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по ЦФО. 

Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Распространяется бесплатно.

Тираж 10 000 экз. 
Подписано в печать 17.06.2022 г. Время подписания в печать:

по графику – 12.00 час., фактическое – 12.00 час.  
Дата выхода в свет 17.06.2022 г.  Заказ № 

Отпечатано в типографии ООО «ВМГ-Принт»
г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 100

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «Об исполнении

бюджета муниципального округа Дорогомилово за 2021 год» (Приложение) 30 августа 2022
года с 13:00 часов до 14:00 часов в помещении органов местного самоуправления муниципального
округа Дорогомилово по адресу: площадь Победы, д. 1А, пом. 1а.

2. Создать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний по годовому
отчёту «Об исполнении бюджета муниципального округа Дорогомилово за 2021 год» в составе:
Н.В. Ткачук, Е.Ю. Цыбулькова, М.В. Зыкина, И.А. Ульяненко, Е.В. Дородникова.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Панорама Дорогомилово» и разместить на
официальном сайте муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info.

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

В соответствии с пунктом 2 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 11.07.2012 № 39
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве
отдельными полномочиями города Москвы», решением Совета депутатов муниципального
округа Дорогомилово от 11.11.2015 № 15(57)-15СД «О внесении изменений в решение Совета
депутатов муниципального округа Дорогомилово от 26.08.2015 № 11(53)-4СД «Об утверждении
Регламента реализации отдельных полномочий города Москвы в сфере работы с населением
по месту жительства» и в связи с обращением исполняющего обязанности главы управы
района Дорогомилово города Москвы С.М. Золотарева от 09.06.2022 № ИСХ-1790/2, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Признать Региональную молодёжную спортивную общественную организацию «Всестилевое

боевое многоборье» победителем конкурса на право заключения договора на безвозмездной
основе на реализацию социальных программ (проектов) по организации досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту
жительства в нежилом помещении по адресу: Москва, Брянская ул., д. 8, находящемся в собст-
венности города Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное управление
управе района Дорогомилово. 

2. Признать Региональную общественную организацию содействия поддержке инвалидов,
пенсионеров и других малоимущих категорий граждан «Гармония» победителем конкурса на

право заключения договора на безвозмездной основе на реализацию социальных программ
(проектов) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной
и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилом помещении по адресу:
Москва, Бережковская набережная, д. 14, находящемся в собственности города Москвы и
переданном в установленном порядке в оперативное управление управе района Дорогомилово. 

3. Признать Региональную общественную организацию молодёжный спортивный клуб
«Меридиан» победителем конкурса на право заключения договора на безвозмездной основе
на реализацию социальных программ (проектов) по организации досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту
жительства в нежилом помещении по адресу: Москва, 1812 года ул., д. 10, к. 1, находящемся
в собственности города Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное
управление управе района Дорогомилово. 

4. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных органов испол-
нительной власти города Москвы, управу района Дорогомилово города Москвы.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Дорогомилово
www.dorogomilovo.info.

6. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу муниципального округа
Дорогомилово Н.В. Ткачука.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

15 июня 2022 г. № 7(61)-12СД

Об определении победителя конкурса 
на право заключения на безвозмездной основе договоров на реализацию социальной программы (проекта) 

по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы 
с населением по месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города Москвы 

и переданном в установленном порядке в оперативное управление управе района Дорогомилово

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук

Своим решением от 16.03.2016 № 3(62)-11СД Совет депутатов муниципального округа
Дорогомилово согласовал установку ограждающих устройств на придомовой территории по
адресу: Кутузовский проспект, д. 4/2 – в количестве 1-ой штуки (1 автоматический шлагбаум),
согласно схеме, представленной лицом, уполномоченным на представление интересов
собственников помещений в многоквартирном доме. 

Постановлением Правительства Москвы от 02.07.2013 № 428-ПП установлен «Порядок
установки ограждений на придомовых территориях в городе Москве». В соответствии с п. 2
данного Порядка «…под ограждениями понимаются устройства регулирования въезда и (или)
выезда на придомовую территорию транспортных средств…» Согласно представленному в
Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово Решению общего собрания, проводимого
в форме очно-заочного голосования собственников помещений и их представителей в много-
квартирном доме по адресу: Кутузовский проспект, д. 4/2, от 10.01.2016 – 14.01.2016, собст-
венниками помещений дома по адресу: Кутузовский проспект, д. 4/2 было принято решение
«…п. 4. …согласовать установленный ранее 1 шлагбаум во дворе нашего дома на территории
гостевой парковки, чтобы избежать заезда грузового транспорта, осуществляющего доставку
продуктов в ресторан «Пиноккио» и «Азбуку вкуса». Данный шлагбаум длиной 3,80 м ограждает
территорию гостевой парковки и не препятствует проезду на придомовую территорию…»

На основании решения Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 16.03.2016
№ 3(62)-11СД собственниками помещений дома по адресу: Кутузовский проспект, д. 4/2 на
придомовой территории дома было установлено ограждающее устройство (автоматический
шлагбаум), ограничивающее въезд/выезд транспортных средств с придомовой территории
дома по адресу: Кутузовский проспект, д. 4/2 на обособленную часть придомовой территории
указанного дома.

При принятии своего решения от 16.03.2016 № 3(62)-11СД Совет депутатов муниципального
округа Дорогомилово не учел следующие основания:

1. Постановление Правительства Москвы от 02.07.2013 № 428-ПП «О Порядке установки
ограждений на придомовых территориях в городе Москве» регулирует порядок въезда и

(или) выезда на придомовую территорию (п. 2 Приложения к Постановлению Правительства
Москвы от 02.07.2013 № 428-ПП) и не регулирует установку ограждающих устройств
внутри придомовой территории в целях ограничения въезда и (или) выезда на часть или
части придомовой территории;

2. На дату принятия решения Совета депутатов от 16.03.2016 № 3(62)-11СД земельный
участок многоквартирного жилого дома по адресу: Кутузовский проспект, д. 4/2 не был сфор-
мирован и в отношении него не был проведен государственный кадастровый учет, земля под
многоквартирным домом находилась в собственности соответствующего публично-правового
образования. Принимая на своем общем собрании собственников помещений дома по адресу:
Кутузовский проспект, д. 4/2, от 10.01.2016 – 14.01.2016 решение об установке ограждающего
устройства, ограничивающего въезд и (или) выезд на гостевую парковку, жители дома
превысили свои правомочия по распоряжению земельным участком своего дома.

Учитывая изложенное, 
Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:
1. Отменить решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 16.03.2016

№ 3(62)-11СД «О согласовании установки ограждающего устройства на придомовой территории
по адресу: Кутузовский проспект, дом 4/2».

2. Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово города Москвы,
Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы и лицу,
уполномоченному на представление интересов собственников помещений в многоквартирном
доме по вопросам, связанным с установкой ограждающих устройств и их демонтажем,
предоставлявшему документы и материалы в Совет депутатов муниципального округа
Дорогомилово в 2016 году. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Дорогомилово
www.dorogomilovo.info.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального
округа Дорогомилово Н.В. Ткачука.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОРОГОМИЛОВО

Р Е Ш Е Н И Е

24.05.2022 № 6(60)-6СД

Об отмене решения Совета депутатов 
муниципального округа Дорогомилово от 16.03.2016 № 3(62)-11СД 

«О согласовании установки ограждающего устройства
на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, дом 4/2»


